

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

barrenak askatuBai, ongi legoke dena azaltzea. Anari begiratzea eta **barrenak askatzea**.**ñirñirka**Zuhaitzen adar biluzien artean zilarrezko ziritxo bat ikusi zuen **ñirñirka**.**ataka**Berriz ere berekoi eta putakume sentitu zen hain bihozgabea izateagatik. Ana **ataka** larrian egon zitekeen. Ataka ezin larriagoan.**egoskorkeria**Oskarrek alferrik aipatu zituen baso zabalak, ilunpea, baita Anaren **egoskorkeria** ere azkenean, beste irtenbiderik ikusi ez zuenean.**soslai**Egongelako altzarien **soslai** lasaigarriek itzuli zuten errealitatera.**osin**Gauetz, mendi ilun haietara nora ezean, behaztopatu eta **osin** batera eror zitekeen, edo burua harri baten kontra jo.**hazpegi**Aurpegi nekatua zeukan, begi-zulo ilun eta **hazpegi** eroriekin.**fitsik ez**Zozoloturik segitzen zuen. **Ez** zuen **fitsik** ere ulertzen katramila hartatik, eta Marisaren erantzunek are gehiago nahastu ziren.**moja**Eta ederki dakizu **mojek** urduritu egiten nautela.**usu**Berrogeita hamar urteko gizon luze eta iharra zen, buruko soila bizar **usu** batekin orekatzen zena.**indarge**Orduan, azala zimurturik eta gihar guztiak **indarge** zituela, lehortu eta kirol arropa erosoak jantzi zituen.**airoski**Berrade andrea aulki lirain batean jarri zen, kanarioa bere kaiolan bezain **airoski**.**abstenitu**...eta orduan ere, agintean zegoen –eta dagoen– alderdia **abstenitu** egin zen.**erraustu**Froga guztiak **erraustu** egin ziren.**kutsu**...galdetu zuen Xabierrek, iseka **kutsua** ahotsean.**hits**Xabier bigarren mailan geratu zen zeremonia **hitsean**.**erauzi**Gauza bera esan zenidan agendako orri **erauzia** aurkitu nuenean.**zozo**—Zergatik jartzen duzu **zozo** aurpegi hori?**pean**...erraldoia etorbideko argi indartsuen **pean** egon arte itxaron zuen.**mandeuli**...pazientziaz, polizia **mandeuli** batek halako iradokizun ilunak egiten zizkion susmagarriari...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

patu	Handik aurrera, patuak erabakiko zuen etorkizuna...
uztartu	Oskarrek zailtasun handiak zituen bi aspektu haiek uztartzeko ...
balazta	Esku- balazta kendu eta aurrera egin zion garajeko bide asfaltatuan barrena.
marrantatu	—Eskerrik asko —erran zuen, ahots marrantatuaz .
txipatu	Mesfidantzaz begiratu zien atean agerturiko bi morroi txipatu haiei.
eskupeko	Anaren hilketa zuri egotziko genizun, eta berak Salinastarren eskupekoa sakelaratu zuen.
auzipetu	—Dirua bere kontuetatik atera zela demostratuz gero, auzipetu egingen dugu.
arras	Jende haiek beren pentsamendu, sentimendu eta kezka izanen zituzten, berarenetatik arras bestelakoak.
iradoki	Armentiak iradoki bezala, istripua izan ote zuen?
gizatxar	Egiaztatu duzueenez, ez naiz gizatxarra .
zanbuluka	Mitsubishian sartu eta pistan gora abiatu ziren zanbuluka .
klaska	Armentia kokoriko jarri zen belauen klaska batekin.
helarazi	Ez zegoen zalantzarik: Marisa mutxurdin ero hura zen argazki haiek poliziar helarazi zizkiona.
lixagailu	Hain urduri zegoen, non lixagailu bat lurrera botatzeko zorian egon baitzen.
kirik egin	Piztu bitartean, leihoko errezelen artetik kirik egin zuen.
apal	Ia arrabete apalagoa izanik ere, moldatu zen poliziar bekoz beko begiratzeko.
kemen	Kemena erakutsi zenuen, nahi zenuena hartu zenuen...
prediku	... predikuan bere kontrako salaketa ilunak lerratu izan balitu bezala.
harilkatu	...bata bestearen atzean harilkaturik ateratzen ziren aho geldiezin hartatik.
hilotz	Lur horietan gerra zibilean fusilatutako hainbat lagun hilotzak daudela jakitera...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ernegatu	Erran zion arduradunak, Xabierren ulertzeko geldotasunak ernegatzen hasita.
arrabete	Ia arrabete apalagoa izanik ere, moldatu zen poliziari bekoz beko begiratzeko.
katigatuta	...odolaz gain, ileak aurkitu genituen Iratiko sasietan katigaturik .
sudurkari	Segidan, mintzo sudurkariak jakinarazten zion ulertzen zuela aste hartako artikulua bidali ez izana.
limurtu	Hura ikustera joaten bagara, ordea, errazago limurtuko dugu: planta bikaineko bi gizon istorio egoki bat kontatzen dutenak...
ezpel	Entzuna nuen begiak estali egiten zizkietela fusilatu behar zirenei, baina haiek zabal-zabalik zituzten. Batek ezpel hosto tiki bat zeukan begian itsatsita.
gotor	Giro hotz eta bustia zegoen eta hezetasunezko zetaka grisak lerratzen ziren porlanezko horma gotorretan behera.
abaildu	Erraldoiak beisboleko bate bat altxatu eta bere indar osoaz abaildu zuen Oskarren gainera.
tarrataturik	Jertsea eta alkandora tarrataturik zeuzkan...
betoi	Esparrua ixten zuen burdin hesiaren ondoan meloi itxurako nahasgailu handi batek betoia isurtzen zuen lubaki batean.
zinegotzi	Udal honetako ezein zinegotzik ez dik hire alde bozkatuko!
doilor	Koldarra sentitzen zen, zizarea baino doilorrago Xabier ezkutatzen ibiltzeagatik.
agondu	...ohean agondu zen, eta min ziztada batek aurpegia uzkurto zion.
alukeria	Baina zer alukeria da hori?
bekoz beko	Ia arra bete apalagoa izanik ere, moldatu zen poliziari bekoz beko begiratzeko.
inarrosi	Oskar inarrosi egin zen Anaren ahotsa entzutean.
hatsanka	—Geldi hor, Magila —erran zion hatsanka —. Eta bota hire banana lurrera.
katu	Orduan, kontu handiz destatu eta katua sakatu zuen.
akitu	Oskarrek erabaki zuen akituegi zegoela itzuli-mitzuli ibiltzeko.
sos	Joder, jendeak lau sosen truke hiltzen du, eta Ezpeletan milioiak egonen dira jokoan.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

oldartu	Elurra haizetakoaren kontra oldartzen zen eta asfaltoa unetik unera zuritzen ari zen.
lorratz	Jendarmeeek pista horretako lokatza aztertu eta auto horren gurpilearekin bat datozen lorratzak aurkitu zituen.
bidezidor	Ordu erdia zen basoko bidezidorretik pistara atera zirela, eta nekagarria zen zola trinko haren gainean ibiltzea.
larrutik ordaindu	–Horrek ez du axola. Axola duena da badakidala. Eta ez dut barkatzeko asmorik. Larrutik ordainduko duzu.
uhal	Bizkar zorroko uhal bat askatu zitzaiola ohartuta, Anarengana joan zen lotzeko asmoz.
lauso	Autoaren aurreko beirako lauso eskuaz garbitu eta aparkalekuaz haraindiko baso ilunari begira geratu zen.
gain	Eguzkiak artean mendi garaienen gainak erreztatzen bazituen ere, basoa ilun zegoen.
urreztatu	Eguzkiak artean mendi garaienen gainak urreztatzen bazituen ere, basoa ilun zegoen. Koloreak apaldu eta itzalak nagusitzen ziren.
birao	Ahots grabatu batek jakinarazi zion haren telefonoa itzalita edo estaldurarik gabe zegoela. Bi aldiz saiatu zen, baina alferrik. Birao bat bota zuen.
kalaka	Mitsubishiko iratiaren kalaka iristen zitzaien. Bilatze lanetan zebiltzan foruzainen ahotsek kutsu metalikoa hartzen zuten traste hartatik ateratzean.
deus ez	– Ez da deus izan –hasperen egin zuen Oskarrek, foruzainaren begiradari eutsiz–.
mantra	Dena argituko zen. Mantra bat bezala errepikatu zuen. Dena argituko zen.
hartxintzar	Pistako hartxintzar zurietan zipriztin marroixka batzuk ikusten ziren. Dozena bat tanta lodi ziren, lau metroko tarte batean.
aharrausi	Minutu batzuez aharrausi nabarmenak egin zituen, begiak marruskatu eta beso-zangoak luzatu zituen.
kasketaldi	Zirku hura alferrik antolatu zutela jakiten zutenean ez ziren gehiegi poztuko, ez horixe. Tira, Anak berak azaldu beharko zien bere kasketaldia .
amildu	Telefonoa eskegi eta gorputza sofa gainean amildu zuen. Albistegiak Anarena aipatzen hasiak ziren!
arlotte	Halakorik zuzenean inoiz erran ez bazion ere, harentzat beti izan zen bere alabatxoia lapurtu zion arlotea , Anaren dirutik bizi zen bizkarroia.
mara-mara	Iratin mara-mara ariko zuen.
aitzakia	Xabier lanean ari zen, baina aitzakia bat asmatuta arrapaladan ihes egin zuen.
zirkinik ez	...galdetu zion Armentiak, zirkinik egin gabe haren espantuen aurrean.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

errutina	Aspertu egin nintzen, errutinak zirrara amatatu zuen, ez dakit.
urrats	Urrats bat Aurrera egin eta Xabier besarkatu zuen.
mauka-mauka	Oskarrek mauka-mauka jan zuen Xabierrek prestatuturiko gazta
kikara	Azkenean, kafe kikara bana hartuta, Anaren gelara igo ziren berriz.
astundu	Arrosazko aire-gozagarri batek eguratsa astuntzen zuen.
lirain	...eta ama birjina lirain bat kontrakoan...
errekete	–Harro egoteko modukoa baita! –hots egin zuen Xabierrek–. Gure aitona ere errekete joan zen. Hamaika pasadizo eta abentura kontatzen zizkigun txikitan!
aseptiko	Poster pare batek alaitzen zituen pladurrezko horma aseptikoak : Errepublikaren garaiko kartel bat...
errizino olio	Bortxatu, ilea moztu, errizino olio a irentsarazi eta halakoak egiten zizkieten.
bekozkoa jarri	Senda agiria lehenbailehen nahi zuela entzunda, mediku gazteak bekozkoa jarri zuen. Atsedean hartu behar zuela erran zion Oskarri...
pilula	Bidean erositako pilula pare bat irentsi bazituen ere...
soro	Itxuraz, tokiak ez zuen ezer berezirik: labore soroak , makal tantaiak erreka baten ertzean, eta muino bakartiak zuhaitz biluziz zipriztinduak.
iragarri	Kartel handi batek iragartzen zuen “Ezpelberri urbanizazioa, lehen fasea...”
aditu	Foruzainen irrati hotsak iritsi zitzaizkion belarrira. Gau osoan aditu zituen eta amesgaiztoaren parte bihurtuak ziren ordurako.
ateraldi	Arazo nahikoa zituen polizia alu haren susmoak jasatearekin, Anaren... ateraldiez kezkatzeko
astoarenak eta bi esan	Anak astoarenak eta bi erraten zituen “herri mortu” haren kontra.
balizko	Eta orain haren desagertzearen –haren balizko heriotzaren– onurak gogora ekartzen ari zen
maratila	Ateko maratilar i heldu eta arnasa sakon hartu zuen.
betarte	Neskak uneoro betarte alai azaldu arren, bazen histeria puntu bat barre ozenegi hartan
goragale	... goragaleak gorrituriko begiei so egin zien ispiluan, baina haietan lanbroa besterik ez zuen ikusi.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

betertzetik**Betertzetik**, Oskarrek ikusi zuen Xabierrek begirada argazkitik saihestu eta mezen ordutegiak azaltzen zituen kartelari josten zizkiola begiak.**firfira**Txoririk ez, hostoen **firfirarik** ez.**alfer gorotz**A, barkatu, **alfer gorotz** hori, ahantzia nuen ez duzula hasi ere egin!**anitz**Tira, senar-emazteen artean izugarrikeria **anitz** ikusiko dituzue egunero.**lo asaldatua**Anaren piluletako pare bat hartu arren, oso **lo asaldatua** egin zuen.**ezizen**Oskarrek pailazoa bataiatuta zuen, baina badaezpada ere ez zuen **ezizena** erabiltzen Aranaren aurrean.**lohitu**Salinastarren izena betiko **lohituko** zuen eskandalu bat.**erreka jo**...morroia bulegotik eta abokatu lanbidetik bota, auzipetu, **erreka jo**...**asaldatua**Anaren piluletako pare bat hartu arren, oso lo **asaldatua** egin zuen.**harraskan**...platerak, eltzeak eta jateko tresnak nolanaahi pilatzen ziren **harraskan**...**egonarri mehea**— Bai **egonarri mehea** duzula!**begiak batu ezinik**Lagunduko didazu, mesedez? **Begiak batu ezinik** nabil, benetan.**bereak eta bi esan**Xabierrek **bereak eta bi erran** zituen Armentiarri buruz, baina Oskarrek garbi ikusten zuen...**aienatu**...eta hitz ulertezin batzuk murmurikatuta **aienatzen** ziren jendeen zurrunbiloan.**arestiko**...arnasa hartu, irribarre egin eta **arestiko** beroaldia erabat ahaztuta bezala hasi zen hizketan.**suspertu**Baina eskertu egin zuen birrikak **suspertzen** zizkion aire garbia.**orbel****Orbel** izoztuak kraska egiten zuen boten azpian...**hesgailu**Metalezko **hesgailuak** mantsotasun ernegagarritz nola zabaltzen zituen begira egon zen Oskar.**sutsu****Sutsuki** defendatu zuen Armentia aluaren salaketetatik, eta umore nekaezinaz entzun zizkion bere kezak...**aitzitik**— **Aitzitik**, bere kasua defendatuko zuen beste abokaturik ez zuen inon aurkituko.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

erdikusi	Indiako gaztainondoen adar okerren artean Erorien Monumentuaren kupula grisa erdikusten zen.
hautsak harrotu	...bazekiten epaiketa dela-eta hautsak gehiago harrotuko zirela.
arerio	...izerdi ederrak bota beharko zituzten haren arerioek .
kariaz	Dardarka zegoen eta ez bakarrik hotzaren kariaz . Benetan izutzen hasi zen.
irmo	Xabierrek lo egitera gelditzea eskaini bazion ere, Oskarrek ezezko goxo baina irmoa egin zion.
clochard	...bizi osoko aurrezkiak... dena, bertan behera utzi eta clochard baten antzera baten antzera bizitzea Frantzian edo...
samin	— Ai, Salustiano, ez dakizue nolako samina dudan!
eldarnio	...Oskarrek jakin zuen hura ez zela ez amets ez eldarnioa izan.
jomuga	...instititutik, desberdina izategatik putakume guztien jomuga bihurtu nintzen garaitik.
aska	— Beste galdera bat: Iruñeko errepidetik hurbil badago aska edo iturriren bat?
zakuratu	...lotsagabe hori, emakume gaixo horren baratze osoa zakuratu duzu eta.
malutak	Euriak elurrari eman zion bidea eta maluta handiak airean hegaldatzen ziren.
tentuz	Tentu handiz ibili zen Oskar, eta erabat seguru ez zegoela azpimarratu...
beharrik	Beharrik , herriko karririk mortu ageri ziren. Astelehen goiza izanik mundu guztia lanean ariko zen.
behiala	Behiala aurpegi horiek oinazea eta beldurra eragin zioten...
mintz	Berorik ematen ez zuen tapaki hura, Aneren gorpua ezkutatzen zuen metalezko mintz fin hura.
zozoloturik	Zozoloturik segitzen zuen. Ez zuen fitsik ere ulertzen katramila hartatik, eta Marisaren erantzunek are gehiago nahastu ziren.
galsoro	Orain galsoroak -eta daude toki horretan, baina garai hartan...
lanbro	Oskarrek hipnotizaturik bezala begiratu zion urruntzen ari zen furgonetari, lanbroak eta basoak irentsi zuten arte
atso	Nahi baduzu, neuk nik hitz egingen dut atsoarekin .

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ihar	Berrogeita hamar urteko gizon luze eta iharra zen, buruko soila bizar usu batekin orekatzen zena.
jukutria	Xabierrek Anaren jukutria baten frogatzat hartu arren, Oskarri ezinezkoa zitzaion halakorik sinestea.
itzuli-mitzuli ibili	Oskarrek erabaki zuen akituegi zegoela itzuli-mitzuli ibiltzeko .
bidenabar	—Horregatik deitu diet zientifikoei. Bidenabar , lepoan duzun harramazkada hori ere aztertuko dute. Oskar izozturik geratu zen.
ekinaldi	Hodei ilunak pilatzen ziren Alaizko mendien kontra, beste ekinaldi baterako indarra bilduz.
hautsi	...erran zuen Oskarrek, isilune luzea hausteko asmoz.
erauntsi	Baina Xabierrek begirada bat besterik ez zion bota elur erauntsiaren artean erdikusten zen ibilgailuari.
sumatu	Agenda eraman balu, agian nik edo poliziak haren falta sumatuko genuen.
bezpera	Bezperan ikusitako 4x4 beltzaren arrastorik ez.
deliberatu	Hala ere, ez zen deliberatzen ezer erratera.
ziri	Zuhaitzen adar biluzien artean zilarrezko ziritxo bat ikusi zuen ñirñirka.
desenkusa	Oskar ohartu zen hura izanen zela poliziarengandik lortuko zuen desenkusa bakarra.
kiratsa	Zerri hil baten kiratsa darizu.
ferekatu	Udaberriko eguzkiak zuhaitzen artean bide egin eta aurpegia ferekatzen zion.
destatu	Orduan, kontu handiz destatu eta katua sakatu zuen.
esfinge	Haren aurpegia esfinge batena bezain antzemangaitz iraun zuen.
porru eginda	Erotzeko modukoa, porru eginik nago.
zokor-mazoa	Badakizu zu, neskek jadanik ez zuten Erriberako zokor-mazoa ikusten, Osasunako azken fitxaketa baizik.
braust gelditu	Anak bizkor jarraitu zuen maldan gora. Aldaparen buruan braust gelditu eta aurrez aurre begiratu zion Oskarri.
alimaleko	Borondatearen ahalegin alimaleko bat egin zuen entzundakoaz ez pentsatzeko.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

antzemangaitz	Haren aurpegiak esfinge batenak bezain antzemangaitz iraun zuen.
hasperen egin	Oskarrek hasperen egin zuen.
aitzindari	Oskarrek ez zituen isilune haiek batere gustuko: bazekien ekaitzen aitzindaria izaten zirela.
munta	Tira, kasu horrek munta handiagokoa ematen du.
zola	Ordu erdia zen basoko bidezidorretik pistara atera zirela, eta nekagarria zen zola trinko haren gainean ibiltzea.
damutu	Hori ere damutzen zaizu?
bizkarroi	Halakorik zuzenean inoiz erran ez bazion ere, harentzat beti izan zen bere alabatxoa lapurtu zion arlotea, Anaren dirutik bizi zen bizkarroia .
mukuru	Elur beltza ibilgailuz mukuru beteriko pistan, elur garbiagoa Foru Poliziaren plastikozko zerrendek inguratutako esparruan...
zigarreta	Autoak eserlekuetako larruaren usaina zeukan, baita Anaren zigarretena ere.
murru	Armentia inspektoreak eskularru lodiz jantzitako esku bat zuzendu zuen basoko murru beltzera.
karrika gorrian	—Ea hau ulertzen duzun: dibortzioa eskatu eta karrika gorrian utziko zaitut.
harramazkada	—Horregatik deitu diet zientifikoei. Bidenabar, lepoan duzun harramazkada hori ere aztertuko dute.
urratu	Oskarrek lepoko urratua ukitu zuen. Erre egiten zion...
arrangura	Sutsuki defendatu zuen Armentia aluaren salaketatik, eta umore nekaezinaz entzun zizkion bere kezka eta arrangura guztiak.
kraska egin	Orbel izoztuak kraska egiten zuen boten azpian...
perlesiatu	Gizona ustez bizkarreko minak perlesiatu zegoen, lanik batere ezin egiteraino.
erietxe	Oskarrek nekez oroitzen zituen erietxean emandako lehen orduak.
birigarro	—Edo birigarro horrek nire zenbakia ezagutu eta ez du hartu nahi.
egurats	Atea itxi eta bizkar zorroa korridorearen erdian bota zuen. Gogoz biriketaratu zuen egurats ezaguna. Hor zegoen bere habia, bere babestokia.
durundi egin	...artean bere amaginarrebaren hitzek buruan durundi egiten ziotela.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

txabusina	Eskuak bihurritzen ari zela, ohartuta, txabusinako sakeletan sartu zituen.
sarkor	Hotza sarkorrago egiten zen unetik unera.
mukizu	Pentsa: hogeituroko mukizu bat, ordura arte bere herrixkatik ia atera ez zena, liga nagusiko talde batean jolasten.
sumindu	Segidan, arreta berdinez arakatu zuen Oskarren aurpegia. Ikuskapen gogaikarriak sumindu egin zuen Oskar...
amiñi bat	Mojak bere esku ñimiñoaz hartu zuen argazkia; bere aurpegiko irribarrea ez zen amiñi bat ere aldatu irudia Oskarri bihurtu zionean.
triskantza	Gerra garaian Nafarroan egindako triskantzei buruzko informazio zabala aurkitu bazuten ere...
zetaka	Denak urrats astunez joan ziren agenteak adierazitako tokiraino. Esku baten tamainako hiru zetaka ikusten ziren.
ñimiño	Mojak bere esku ñimiñoaz hartu zuen argazkia.
auzi	Espainiako Auzitegi Nazionalak Argentinako hiltzaile eta torturatuzaileen kontrako auziak bideratu ditu.
diosal egin	”Arriba España!” diosal egin ziguten. Ia txantxa moduan erran ziguten, irribarrez, baina guk, jakina, haiek baino ozenago bihurtu genien agurra.
amorragarri	Autoa kanpoan aparkatu zuen, ez baitzuen garajeko ate amorragarriari itxaron nahi, eta urrats luzeka zeharkatu zuen txaletaren aurreko lorategi txikia.
mesfidati	Eta zahar jendea oso mesfidatia izaten da...
motots	Ile horia motots batean bildurik zeraman.
eskrupulu	Batzuek, Berraderen antzera, eskrupuluak erakutsi zituzten.
herrestatu	Rodezno Kondearen plaza jendegabeen barrena begiak herrestatu bitartean, ahul eta zoritzarreko sentitu zen.
errezel	Piztu bitartean, leihoko errezelen artetik kirik egin zuen. 4x4 beltzak han jarraitzen zuen, baina ezin erran inor ote zegoen barnean.
biharamun	Kasualitate handiegia da Ana hil zuten egunaren biharamunean bere langelara sartzea.
behaztopatu	Gauetz, mendi ilun haietara nora ezean, behaztopatu eta osin batera eror zitekeen, edo burua harri baten kontra jo.
bihotza uzkurdu	Bihotza uzkurdu egin zitzaion.
kokoriko	Armentia kokoriko jarri zen belaunen klaska batekin. Pistako hartxintzar zurietan ziprztin marroixka batzuk ikusten ziren.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

bairatu	Azkenean, baina, Goikoetxeak Ana bairatu eta bulegoa zabaldu zuten.
eskudirutan	...eta hiru bat mila euro eskudirutan .
blaiturik	Jakina, blaiturik zaude eta!
ahotsak huts egin	Ahotsak huts egin zion andre zaharrari...
arrotz	...seigarren zentzumen bat omen dute kontu horietarako. Aski izanen zuen arropei lurrin arrotz bat hartzea, edo umore aldaketa bati antzematea.
ospel	Pistaren bi aldeetan basoa ospel eta geldi agertzen zen, arnasari eutsiko balio bezala.
doluminak	—Lehenik eta behin, doluminak eman behar dizkizugu, andrea.
histasun	Foruzainen zamar gorriak ere marguldurik ageri ziren, histasun hark kutsatuta bezala.
piztia	Bertan piztia arriskutsuaren itxurako motor urdin baten argazkia zegoen.
alu	Arazo nahiko zituen polizia alu haren susmoak jasatearekin, Anaren... ateraldiez kezkatzeko.
uluka	...baina beste kolpe bat jaso zuen lehen minduriko hankan eta lurrera erori zen, uluka .
katramila	Ez zuen fitsik ere ulertzen katramila hartatik.
orroka	Kamioi erraldoi bat orroka igaro zen haien ondotik, lurrez mukuru.
ahaide	Berria zabaldu ahala, adiskide eta ahaideen dei zaparrada jasoko zuen.
lubaki	Trastetxo distiratsua lubaki baten hondoko lokatzetan desagertu zen.
lurrin	Oskarrek zalantzati bihurtu zion estutua, haren lurrinak sudurrean azkura egiten ziolarik.
hizpidea	Izan eren, laguntza eskatzera etorri naiz —erran zuen Oskarrek, hizpidea bideratzeaz pozik.
mutxurdin	Ez zegoen zalantzarik: Marisa mutxurdin ero hura zen argazki haiek poliziari helarazi zizkiona.
tapaki	Berorik ematen ez zuen tapaki hura, Aneren gorpua ezkututzen zuen metalezko mintz fin hura.
putz egin	Anak putz egin zuen, elkarriketa laburrak indar guztiak xahutu balizkio bezala.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ernegagarri	Metalezko hesgailuak mantsotasun ernegagarritz nola zabaltzen zituen begira egon zen Oskar.
anabasa	Gelako anabasa seinalatu zuen.
oinaze	Behiala aurpegi horiek oinazea eta beldurra eragin zioten...
potrojorran egon	Alferra, alfer madarikatua, sekula ez duzu barrenik izan lan egiteko, eta orain ere potrojorran zaude etxean...
barrenak izan	Alferra, alfer madarikatua, sekula ez duzu barrenik izan lan egiteko, eta orain ere potrojorran zaude etxean...
mortu	Beharrik, herriko karririk mortu ageri ziren. Astelehen goiza izanik mundu guztia lanean arituko zen.
afera	Eta zu gizona izateak afera okertu besterik ez zuen eginen.
tantai	Itxuraz, tokiak ez zuen ezer berezirik: labore soroak, makal tantaiak erreka baten ertzean, eta muino bakartiak zuhaitz biluziz zipriztinduak.
mira	Oskarrek miraz begiratu zion Xabierri.
xorta	...whiski botila bat atera zuen Oskarrek. Pare bat edalontzitan xorta bana botata sofara itzuli zen—.
lerratu	Giro hotz eta bustia zegoen eta hezetasunezko zetaka grisak lerratzen ziren porlanezko horma gotorretan behera.
apaldu	Kolore apaldu eta itzalak nagusitzen ziren.
burlaizez	Galdetu zion burlaizez .
premia	Behar ezineutsi batek bultzaturik, premia larriz besarkatu zuen Xabier.
putz egin	Anak putz egin zuen, elkarrizketa laburrak indar guztiak xahutu balizkio bezala.
tapaki	Berorik ematen ez zuen tapaki hura, Aneren gorpua ezkututzen zuen metalezko mintz fin hura.
mutxurdin	Ez zegoen zalantzarik: Marisa mutxurdin ero hura zen argazki haiek poliziarri helarazi zizkiona.
hizpide	Izan eren, laguntza eskatzera etorri naiz —erran zuen Oskarrek, hizpidea bideratzeaz pozik.
lurrin	Oskarrek zalantzati bihurtu zion estutua, haren lurrinak sudurrean azkura egiten ziolarik.
lubaki	Trastetxo distiratsua lubaki baten hondoko lokatzetan desagertu zen.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ahaide	Berria zabaldu ahala, adiskide eta ahaideen dei zaparrada jasoko zuen.
orroka	Kamioi erraldoi bat orroka igaro zen haien ondotik, lurrez mukuru.
katramila	Ez zuen fitsik ere ulertzen katramila hartatik.
uluka	...baina beste kolpe bat jaso zuen lehen minduriko hankan eta lurrera erori zen, uluka .
alu	Arazo nahiko zituen polizia alu haren susmoak jasatearekin, Anaren... ateraldiez kezkatzeko.
piztia	Bertan piztia arriskutsuaren itxurako motor urdin baten argazkia zegoen.
histasun	Foruzainen zamar gorriak ere marguldurik ageri ziren, histasun hark kutsatuta bezala.
doluminak	— Lehenik eta behin, doluminak eman behar dizkizugu, andrea.
ospel	Pistaren bi aldeetan basoa ospel eta geldo agertzen zen, arnasari eutsiko balio bezala.
arrotz	...seigarren zentzumen bat omen dute kontu horietarako. Aski izanen zuen arropei lurrin arrotz bat hartzea, edo umore aldaketa bati antzematea.
ahotsak huts egin	Ahotsak huts egin zion andre zaharrari...
blaiturik	Jakina, blaiturik zaude eta!
eskudirutan	...eta hiru bat mila euro eskudirutan .
bairatu	Azkenean, baina, Goikoetxeak Ana bairatu eta bulegoa zabaldu zuten.
kokoriko	Armentia kokoriko jarri zen belauenen klaska batekin. Pistako hartxintzar zurietan zipriztin marroixka batzuk ikusten ziren.
bihotza uzkurdu	Bihotza uzkurdu egin zitzaion.
behaztopatu	Gauez, mendi ilun haietara nora ezean, behaztopatu eta osin batera eror zitekeen, edo burua harri baten kontra jo.
biharamun	Kasualitate handiegia da Ana hil zuten egunaren biharamunean bere langelara sartzea.
errezel	Piztu bitartean, leihoko errezelen artetik kirik egin zuen. 4x4 beltzak han jarraitzen zuen, baina ezin erran inor ote zegoen barnean.
herrestatu	Rodezno Kondearen plaza jendegabeen barrena begiak herrestatu bitartean, ahul eta zoritzarreko sentitu zen.

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

eskrupulu	Batzuek, Berraderen antzera, eskrupuluak erakutsi zituzten.
motots	Ile horia motots batean bildurik zeraman.
mesfidati	Eta zahar jendea oso mesfidatia izaten da...
amorragarri	Autoa kanpoan aparkatu zuen, ez baitzuen garajeko ate amorragarriari itxaron nahi, eta urrats luzeka zeharkatu zuen txaletaren aurreko lorategi txikia.
diosal egin	”Arriba España!” diosal egin ziguten. Ia txantxa moduan erran ziguten, irribarrez, baina guk, jakina, haiek baino ozenago bihurtu genien agurra.
auzi	Espainiako Auzitegi Nazionalak Argentinako hiltzaile eta torturatzailleen kontrako auziak bideratu ditu.
ñimiño	Mojak bere esku ñimiñoaz hartu zuen argazkia.
zetaka	Denak urrats astunez joan ziren agenteak adierazitako tokiraino. Esku baten tamainako hiru zetaka ikusten ziren.
triskantza	Gerra garaian Nafarroan egindako triskantzei buruzko informazio zabala aurkitu bazuten ere...
amiñi bat	Mojak bere esku ñimiñoaz hartu zuen argazkia; bere aurpegiko irribarrea ez zen amiñi bat ere aldatu irudia Oskarri bihurtu zionean.
sumindu	Segidan, arreta berdinez arakatu zuen Oskarren aurpegia. Ikuskapen gogaikarriak sumindu egin zuen Oskar...
mukizu	Pentsa: hogeituro mukizu bat, ordura arte bere herrixkatik ia atera ez zena, liga nagusiko talde batean jolasten.
sarkor	Hotza sarkorago egiten zen unetik unera.
txabusina	Eskuak bihurritzen ari zela, ohartuta, txabusinako sakeletan sartu zituen.
durundi egin	...artean bere amaginarrebaren hitzek buruan durundi egiten ziotela.
egurats	Atea itxi eta bizkar zorroa korridorearen erdian bota zuen. Gogoz biriketatu zuen egurats ezaguna. Hor zegoen bere habia, bere babestokia.
birigarro	—Edo birigarro horrek nire zenbakia ezagutu eta ez du hartu nahi.
erietxe	Oskarrek nekez oroitzen zituen erietxean emandako lehen orduak.
perlesiatu	Gizona ustez bizkarreko minak perlesiatu zegoen, lanik batere ezin egiteraino.
kraska egin	Orbel izoztuak kraska egiten zuen boten azpian...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

arrangura	Sutsuki defendatu zuen Armentia aluaren salaketatik, eta umore nekaezinaz entzun zizkion bere kezka eta arrangura guztiak.
urratu	Oskarrek lepoko urratua ukitu zuen. Erre egiten zion...
harramazkada	—Horregatik deitu diet zientifikoei. Bidenabar, lepoan duzun harramazkada hori ere aztertuko dute.
karrika gorrian	—Ea hau ulertzen duzun: dibortzioa eskatu eta karrika gorrian utziko zaitut.
murru	Armentia inspektoreak eskularru lodiz jantzitako esku bat zuzendu zuen basoko murru beltzera.
zigarreta	Autoak eserlekuetako larruaren usaina zeukan, baita Anaren zigarretena ere.
mukuru	Elur beltza ibilgailuz mukuru beteriko pistan, elur garbiagoa Foru Poliziaren plastikozko zerrendek inguraturiko esparruan...
bizkarroi	Halakorik zuzenean inoiz erran ez bazion ere, harentzat beti izan zen bere alabatxoa lapurtu zion arlotea, Anaren dirutik bizi zen bizkarroia .
damutu	Hori ere damutzen zaizu?
zola	Ordu erdia zen basoko bidezidorretik pistara atera zirela, eta nekagarria zen zola trinko haren gainean ibiltzea.
munta	Tira, kasu horrek munta handiagokoa ematen du.
aitzindari	Oskarrek ez zituen isilune haiek batere gustuko: bazekien ekaitzen aitzindaria izaten zirela.
hasperen egin	Oskarrek hasperen egin zuen.
antzemangaitz	Haren aurpegiak esfinge batenak bezain antzemangaitz iraun zuen.
alimaleko	Borondatearen ahalegin alimaleko bat egin zuen entzundakoaz ez pentsatzeko.
braust gelditu	Anak bizkor jarraitu zuen maldan gora. Aldaparen buruan braust gelditu eta aurrez aurre begiratu zion Oskarri.
zokor-mazo	Badakizu zu, neskek jadanik ez zuten Erriberako zokor-mazoa ikusten, Osasunako azken fitxaketa baizik.
porru eginda	Erotzeko modukoa, porru eginik nago.
esfinge	Haren aurpegia esfinge batena bezain antzemangaitz iraun zuen.
destatu	Orduan, kontu handiz destatu eta katua sakatu zuen.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ferekatu	Udaberriko eguzkiak zuhaitzen artean bide egin eta aurpegia ferekatzen zion.
kiratsa	Zerri hil baten kiratsa darizu.
desenkusa	Oskar ohartu zen hura izanen zela poliziarengandik lortuko zuen desenkusa bakarra.
ziri	Zuhaitzen adar biluzien artean zilarrezko ziritxo bat ikusi zuen ñirñirka.
deliberatu	Hala ere, ez zen deliberatzen ezer erratera.
bezpera	Bezperan ikusitako 4x4 beltzaren arrastorik ez.
sumatu	Agenda eraman balu, agian nik edo poliziak haren falta sumatuko genuen.
erauntsi	Baina Xabierrek begirada bat besterik ez zion bota elur erauntsiaren artean erdikusten zen ibilgailuari.
hautsi	...erran zuen Oskarrek, isilune luzea hausteko asmoz.
ekinaldi	Hodei ilunak pilatzen ziren Alaizko mendien kontra, beste ekinaldi baterako indarra bilduz.
bidenabar	—Horregatik deitu diet zientifikoei. Bidenabar , lepoan duzun harramazkada hori ere aztertuko dute. Oskar izozturik geratu zen.
itzuli-mitzuli ibili	Oskarrek erabaki zuen akituegi zegoela itzuli-mitzuli ibiltzeko .
jukutria	Xabierrek Anaren jukutria baten frogatzat hartu arren, Oskarri ezinezkoa zitzaion halakorik sinestea.
ihar	Berrogeita hamar urteko gizon luze eta iharra zen, buruko soila bizar usu batekin orekatzen zena.
atso	Nahi baduzu, neuk nik hitz egingen dut atsoarekin .
lanbro	Oskarrek hipnotizaturik bezala begiratu zion urruntzen ari zen furgonetari, lanbroak eta basoak irentsi zuten arte
galsoro	Orain galsoroak -eta daude toki horretan, baina garai hartan...
barrenak askatu	Bai, ongi legoke dena azaltzea. Anari begiratzea eta barrenak askatzea .
ñirñirka	Zuhaitzen adar biluzien artean zilarrezko ziritxo bat ikusi zuen ñirñirka .
ataka	Berriz ere berekoi eta putakume sentitu zen hain bihozgabea izateagatik. Ana ataka larrian egon zitekeen. Ataka ezin larriagoan.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

egoskorkeriaOskarrek alferrik aipatu zituen baso zabalak, ilunpea, baita Anaren **egoskorkeria** ere azkenean, beste irtenbiderik ikusi ez zuenean.**soslai**Egongelako altzarien **soslai** lasaigarriek itzuli zuten errealitatera.**osin**Gauetz, mendi ilun haietara nora ezean, behaztopatu eta **osin** batera eror zitekeen, edo burua harri baten kontra jo.**hazpegi**Aurpegi nekatua zeukan, begi-zulo ilun eta **hazpegi** eroriekin.**fitsik ez**Zozoloturik segitzen zuen. **Ez** zuen **fitsik** ere ulertzen katramila hartatik, eta Marisaren erantzunek are gehiago nahastu ziren.**moja**Eta ederki dakizu **mojek** urduritu egiten nautela.**usu**Berrogeita hamar urteko gizon luze eta iharra zen, buruko soila bizar **usu** batekin orekatzen zena.**indarge**Orduan, azala zimurturik eta gihar guztiak **indarge** zituela, lehortu eta kirol arropa erosoak jantzi zituen.**airoski**Berrade andrea aulki lirain batean jarri zen, kanarioa bere kaiolan bezain **airoski**.**abstenitu**...eta orduan ere, agintean zegoen –eta dagoen– alderdia **abstenitu** egin zen.**erraustu**Froga guztiak **erraustu** egin ziren.**kutsu**...galdetu zuen Xabierrek, iseka **kutsua** ahotsean.**hits**Xabier bigarren mailan geratu zen zeremonia **hitsean**.**erauzi**Gauza bera esan zenidan agendako orri **erauzia** aurkitu nuenean.**zozo**—Zergatik jartzen duzu **zozo** aurpegi hori?**pean**...erraldoia etorbideko argi indartsuen **pean** egon arte itxaron zuen.**mandeuli**...pazientziaz, polizia **mandeuli** batek halako iradokizun ilunak egiten zizkion susmagarriari...**patu**Handik aurrera, **patuak** erabakiko zuen etorkizuna...**uztartu**Oskarrek zailtasun handiak zituen bi aspektu haiek **uztartzeko**...**balazta**Esku-**balazta** kendu eta aurrera egin zion garajeko bide asfaltatuan barrena.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

marrantatu	— Eskerrik asko —erran zuen, ahots marrantatuaz .
txipatu	Mesfidantzaz begiratu zien atean agerturiko bi morroi txipatu haiei.
eskupeko	Anaren hilketa zuri egotziko genizun, eta berak Salinastarren eskupekoa sakelaratu zuen.
auzipetu	—Dirua bere kontuetatik atera zela demostratuz gero, auzipetu egingen dugu.
arras	Jende haiek beren pentsamendu, sentimendu eta kezka izanen zituzten, berarenetatik arras bestelakoak.
iradoki	Armentiak iradoki bezala, istripua izan ote zuen?
gizatxar	Egiatzatu duzueenez, ez naiz gizatxarra .
zanbuluka	Mitsubishian sartu eta pistan gora abiatu ziren zanbuluka .
klaska	Armentia kokoriko jarri zen belaunen klaska batekin.
helarazi	Ez zegoen zalantzarik: Marisa mutxurdin ero hura zen argazki haiek poliziari helarazi zizkiona.
lixagailu	Hain urduri zegoen, non lixagailu bat lurrera botatzeko zorian egon baitzen.
kirik egin	Piztu bitartean, leihoko errezelen artetik kirik egin zuen.
apal	Ia arrabete apalagoa izanik ere, moldatu zen poliziari bekoz beko begiratzeko.
kemen	Kemena erakutsi zenuen, nahi zenuena hartu zenuen...
prediku	... predikuan bere kontrako salaketa ilunak lerratu izan balitu bezala.
harilkatu	...bata bestearen atzean harilkaturik ateratzen ziren aho geldiezin hartatik.
hilotz	Lur horietan gerra zibilean fusilatutako hainbat lagun hilotzak daudela jakitera...
ernegatu	Erran zion arduradunak, Xabierren ulertzeko geldotasunak ernegatzen hasita.
arrabete	Ia arrabete apalagoa izanik ere, moldatu zen poliziari bekoz beko begiratzeko.
katigatuta	...odolaz gain, ileak aurkitu genituen Iratiko sasietan katigaturik .

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

sudurkari	Segidan, mintzo sudurkariak jakinarazten zion ulertzen zuela aste hartako artikulua bidali ez izana.
limurtu	Hura ikustera joaten bagara, ordea, errazago limurtuko dugu: planta bikaineko bi gizon istorio egoki bat kontatzen dutenak...
ezpel	Entzuna nuen begiak estali egiten zizkietela fusilatu behar zirenei, baina haiek zabal-zabalik zituzten. Batek ezpel hosto tiki bat zeukan begian itsatsita.
gotor	Giro hotz eta bustia zegoen eta hezetasunezko zetaka grisak lerratzen ziren porlanezko horma gotorretan behera.
abaildu	Erraldoiak beisboleko bate bat altxatu eta bere indar osoaz abaildu zuen Oskarren gainera.
tarrataturik	Jertsea eta alkandora tarrataturik zeuzkan...
betoi	Esparrua ixten zuen burdin hesiaren ondoan meloi itxurako nahasgailu handi batek betoia isurtzen zuen lubaki batean.
zinegotzi	Udal honetako ezein zinegotzik ez dik hire alde bozkatuko!
doilor	Koldarra sentitzen zen, zizarea baino doilorrango Xabier ezkututzen ibiltzeagatik.
agondu	...ohean agondu zen, eta min ziztada batek aurpegia uzkurto zion.
alukeria	Baina zer alukeria da hori?
bekoz beko	Ia arra bete apalagoa izanik ere, moldatu zen poliziari bekoz beko begiratzeko.
inarrosi	Oskar inarrosi egin zen Anaren ahotsa entzutean.
hatsanka	—Geldi hor, Magila —erran zion hatsanka —. Eta bota hire banana lurrera.
katu	Orduan, kontu handiz destatu eta katua sakatu zuen.
akitu	Oskarrek erabaki zuen akituegi zegoela itzuli-mitzuli ibiltzeko.
sos	Joder, jendeak lau sosen truke hiltzen du, eta Ezpeletan milioiak egonen dira jokoan.
oldartu	Elurra haizetakoaren kontra oldartzen zen eta asfaltoa unetik unera zuritzen ari zen.
lorratz	Jendarmek pista horretako lokatza aztertu eta auto horren gurrpilarekin bat datozen lorratzak aurkitu zituen.
bidezidor	Ordu erdia zen basoko bidezidorretik pistara atera zirela, eta nekagarria zen zola trinko haren gainean ibiltzea.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

larrutik ordaindu

–Horrek ez du axola. Axola duena da badakidala. Eta ez dut barkatzeko asmorik. **Larrutik ordainduko** duzu.

uhal

Bizkar zorroko **uhal** bat askatu zitzaiola ohartuta, Anarengana joan zen lotzeko asmoz.

lauso

Autoaren aurreko beirako **lauso** eskuaz garbitu eta aparkalekuaz haraindiko baso ilunari begira geratu zen.

gain

Eguzkiak artean mendi garaienen **gainak** urreztatzen bazituen ere, basoa ilun zegoen.

urreztatu

Eguzkiak artean mendi garaienen gainak **urreztatzen** bazituen ere, basoa ilun zegoen. Koloreak apaldu eta itzalak nagusitzen ziren.

birao

Ahots grabatu batek jakinarazi zion haren telefonoa itzalita edo estaldurarik gabe zegoela. Bi aldiz saiatu zen, baina alferrik. **Birao** bat bota zuen.

kalaka

Mitsubishiko iratiaren **kalaka** iristen zitzaien. Bilatze lanetan zebiltzan foruzainen ahotsek kutsu metalikoa hartzen zuten traste hartatik ateratzean.

deus ez

–**Ez** da **deus** izan –hasperen egin zuen Oskarrek, foruzainaren begiradari eutsiz–.

mantra

Dena argituko zen. **Mantra** bat bezala errepikatu zuen. Dena argituko zen.

hartxintzar

Pistako **hartxintzar** zurietan zipriztin marroixka batzuk ikusten ziren. Dozena bat tanta lodi ziren, lau metroko tarte batean.

aharrausi

Minutu batzuez **aharrausi** nabarmenak egin zituen, begiak marruskatu eta beso-zangoak luzatu zituen.

kasketaldi

Zirku hura alferrik antolatu zutela jakiten zutenean ez ziren gehiegi poztuko, ez horixe. Tira, Anak berak azaldu beharko zien bere **kasketaldia**.

amildu

Telefonoa eskegi eta gorputza sofa gainean **amildu** zuen. Albistegiak Anarena aipatzen hasiak ziren!

arlote

Halakorik zuzenean inoiz erran ez bazion ere, harentzat beti izan zen bere alabatxoa lapurtu zion **arlotea**, Anaren dirutik bizi zen bizkarroia.

mara-mara

Iratin **mara-mara** ariko zuen.

aitzakia

Xabier lanean ari zen, baina **aitzakia** bat asmatuta arrapaladan ihes egin zuen.

zirkinik ez

...galdetu zion Armentiak, **zirkinik** egin gabe haren espantuen aurrean.

errutina

Aspertu egin nintzen, **errutinak** zirrara amatatu zuen, ez dakit.

urrats

Urrats bat Aurrera egin eta Xabier besarkatu zuen.

mauka-mauka

Oskarrek **mauka-mauka** jan zuen Xabierrek prestatuturiko gazta

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

kikara	Azkenean, kafe kikara bana hartuta, Anaren gelara igo ziren berriz.
astundu	Arrosazko aire-gozagarri batek eguratsa astuntzen zuen.
lirain	...eta ama birjina lirain bat kontrakoan...
errekete	–Harro egoteko modukoa baita! –hots egin zuen Xabierrek–. Gure aitona ere errekete joan zen. Hamaika pasadizo eta abentura kontatzen zizkigun txikitan!
aseptiko	Poster pare batek alaitzen zituen pladurrezko horma aseptikoak : Errepublikaren garaiko kartel bat...
errizino olio	Bortxatu, ilea moztu, errizino olio a irentsarazi eta halakoak egiten zizkieten.
bekozkoa jarri	Senda agiria lehenbailehen nahi zuela entzunda, mediku gazteak bekozkoa jarri zuen. Atsedean hartu behar zuela erran zion Oskarri...
pilula	Bidean erositako pilula pare bat irentsi bazituen ere...
soro	Itxuraz, tokiak ez zuen ezer berezirik: labore soroak , makal tantaia erreka baten ertzean, eta muino bakartiak zuhaitz biluziz zipriztinduak.
iragarri	Kartel handi batek iragartzen zuen “Ezpelberri urbanizazioa, lehen fasea...”
aditu	Foruzainen irrati hotsak iritsi zitzaizkion belarrira. Gau osoan aditu zituen eta amesgaiztoaren parte bihurtuak ziren ordurako.
ateraldi	Arazo nahikoa zituen polizia alu haren susmoak jasatearekin, Anaren... ateraldiez kezkatzeko
astoarenak eta bi esan	Anak astoarenak eta bi erraten zituen “herri mortu” haren kontra.
balizko	Eta orain haren desagertzearen –haren balizko heriotzaren– onurak gogora ekartzen ari zen
maratila	Ateko maratilar i heldu eta arnasa sakon hartu zuen.
betarte	Neskak uneoro betarte alai azaldu arren, bazen histeria puntu bat barre ozenegi hartan
goragale	... goragaleak gorrituriko begiei so egin zien ispiluan, baina haietan lanbroa besterik ez zuen ikusi.
betertzetik	Betertzetik , Oskarrek ikusi zuen Xabierrek begirada argazkitik saihestu eta mezen ordutegiak azaltzen zituen kartelari josten zizkiola begiak.
firfira	Txoririk ez, hostoen firfirarik ez.
alfer gorotz	A, barkatu, alfer gorotz hori, ahantzia nuen ez duzula hasi ere egin!

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

anitz	Tira, senar-emazteen artean izugarrikeria anitz ikusiko dituzue egunero.
lo asaldatua	Anaren piluletako pare bat hartu arren, oso lo asaldatua egin zuen.
ezizen	Oskarrek pailazoa bataiatuta zuen, baina badaezpada ere ez zuen ezizena erabiltzen Aranaren aurrean.
lohitu	Salinastarren izena betiko lohituko zuen eskandalu bat.
erreka jo	...morroia bulegotik eta abokatu lanbidetik bota, auzipetu, erreka jo ...
asaldatua	Anaren piluletako pare bat hartu arren, oso lo asaldatua egin zuen.
harraskan	...platerak, eltzeak eta jateko tresnak nolanaahi pilatzen ziren harraskan ...
egonarri mehea	— Bai egonarri mehea duzula!
begiak batu ezinik	Lagunduko didazu, mesedez? Begiak batu ezinik nabil, benetan.
bereak eta bi esan	Xabierrek bereak eta bi erran zituen Armentiarri buruz, baina Oskarrek garbi ikusten zuen...
aienatu	...eta hitz ulertezin batzuk murmurikatuta aienatzen ziren jendeen zurrumbiloan.
arestiko	...arnasa hartu, irribarre egin eta arestiko beroaldia erabat ahaztuta bezala hasi zen hizketan.
suspertu	Baina eskertu egin zuen birrikak suspertzen zizkion aire garbia.
orbel	Orbel izoztuak kraska egiten zuen boten azpian...
hesgailu	Metalezko hesgailuak mantsotasun ernegagarriz nola zabaltzen zituen begira egon zen Oskar.
sutsu	Sutsuki defendatu zuen Armentia aluaren salaketetatik, eta umore nekaezinaz entzun zizkion bere kezak...
aitzitik	— Aitzitik , bere kasua defendatuko zuen beste abokaturik ez zuen inon aurkituko.
erdikusi	Indiako gaztainondoan adar okerren artean Erorien Monumentuaren kupula grisa erdikusten zen.
hautsak harrotu	...bazekiten epaiketa dela-eta hautsak gehiago harrotuko zirela.
arerio	...izerdi ederrak bota beharko zituzten haren arerioek .